Дело № 5-984-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 октября 2025 г.                                                                              пгт. Пойковский

     	Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В, Кёся, по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промзона 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении:
	Адеева Руслана Рудиковича, * года рождения, уроженца *, паспорт *., ИНН *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, должностного лица *, юридический адрес организации: *, ИНН/КПП 8619017533/861901001, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение налогового законодательства постановлением 5-740-0602/2024, вступившим в законную силу 25.10.2024 г.,

УСТАНОВИЛ:

Адеев Р.Р., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: *, несвоевременно предоставил в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца квартальный 2025 года. Срок представления налогового расчета по страховым взносам за 3 месяца 2025 года – не позднее 24:00 часов 25.04.2025 г., фактически налоговый расчет представлен 22.05.2025 г., с нарушением срока.
В судебное заседание Адеев Р.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался судебной повесткой, повестка возвращена в суд по истечении срока хранения.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Адеева Р.Р.
Исследовав материалы дела, суд считает Адеева Р.Р. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
         Вина Адеева Р.Р. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 86192523000035700001 от 18.08.2025 г., из содержания которого следует, что Адеев Р.Р., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: *, несвоевременно предоставил в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца квартальный 2025 года. Срок представления налогового расчета по страховым взносам за 3 месяца 2025 года – не позднее 24:00 часов 25.04.2025 г., фактически налоговый расчет представлен 22.05.2025 г., с нарушением срока;
- списком внутренних почтовых отправлений от 20.08.2025 года;
- уведомлением МИФНС № 7 по ХМАО-Югре от 01.08.2025 года, о времени и месте составления адм. протокола;
- списком внутренних почтовых отправлений от 04.08.2025 года;
- отчетом об отслеживании почтовых отправлений ШПИ 80081712323744;
- квитанцией о приеме налоговой декларации по страховым взносам, из содержания которого следует, что * предоставило расчет по страховым взносам за 3 месяца квартальный 2025 года – 22.05.2025 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 25.05.2025 года, согласно которой Адеев Р.Р., является должностным лицом *.
Согласно выписки программы «ПК Мировые судьи» ранее Адеев Р.Р., привлекался к административной ответственности за нарушение налогового законодательства постановлением 5-740-0602/2024, вступившим в законную силу 25.10.2024 г.
	Согласно п. 4 ст. 24 Налогового Кодекса РФ налоговые агенты обязаны предоставить в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые для осуществления контроля, за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов.
В соответствие с п.4 ст.23 Налогового Кодекса РФ налоговый расчет представляется в налоговый орган в установленные законодательством о налогах и сборах срок.
В силу пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса РФ плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования:
- лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации;
индивидуальные предприниматели;
- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями;
индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой (не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам).
Согласно пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам:
расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом;
В случае, когда день сдачи выпадает на выходной или праздник, срок переносится на следующий ближайший рабочий день.
Согласно статьи 423 Налогового кодекса расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Следовательно, срок представления налогового расчета по страховым взносам, за 3 месяца 2025 года - не позднее 24:00 часов 25 апреля 2025 года.
Фактически Адеев Р.Р. налоговый расчет по страховым взносам, за 3 месяца 2025 года предоставил с нарушением срока – 22.05.2025 г.
Пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" определено, что руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии со ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Действия Адеева Р.Р. суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства на основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отягчающее обстоятельство и приходит к выводу о назначения наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Адеева Руслана Рудиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югры г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000, КБК 72011601203019000140, Идентификатор 0412365400065009842515182 наименование платежа – административный штраф.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 7 Нефтеюганского судебного района в день оплаты штрафа лично или по адресу электронной почты судебного участка.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                  Е.В. Кёся